Vicecomes autem redeunte in Germaniam imperatore Roberto, copias suās Alberico duce ad opprimendum Ioannem Bentiuolum misit, qui Bononiensem urbem in suam redegerat potestatem, pulso Vicecomitum præsidio. Militabantum in exercitu Galeatij, Franciscus Gonzaga, composita inter eos pace: militabat Pandulphus Malatesta, Caroli frater: aderat & Othobonus Rubeus, Parmensis ciuis: quorum nominibus perterriti Florentini, Bernabouem copiarum suarum præfectum, Bononiensibus socijs auxilio mittunt: cuius aduentu Bononienses animis aucti, hosti mœnibus appropinquanti occurrere audet: quo prælio superati, omnem equitatum cum Bernaboue in ipsa pugna interempto, amiserē. Captus etiam eo prælio Iacobus Carraria, Francisci Gonzagæ precibus cōseruatur. Aufugerat tum cum paucis Bentiuolus in urbem: quam duni acriter nimium tutatur, in globum incidens, cum viuus capi non posset, obtruncatur. Potitus itaque deinceps, nullo resistente, Bononia Galeatus, magnum terrorem Florentinis iniecit. Eò enim se breui moturum omnem bellum impetum ostendebat. Verū morte eius adiuti, ut ipsi optabant, non ita multo post tanto metu liberati sunt. Mortuo autem ex febre Ioāne Galeatio apud Merengianum, cum ante cometes tantæ mortis indicium apparuissest, anno millesimo quadringentesimo secundo, multi repente tyranni oborti sunt, aut ciuitatum suarum principes, aut cohortium præfeti, à militibus ducis ob largitionem ad occupandas ciuitates adiuti. Oborta tum quidem infinita mala sunt, cùm nemo unus præset, qui vitia hominum imperio & auctoritate compesceret. Innouata est etiam Guelphorum & Gibellinorum perniciose fuditio, quæ ducentis & eo amplius annis per Italiam vagata, omnes ciuitates ita ad armacuilia concitauit, vt fermè ad internectionem certatum sit. Nam Vgontinus Caualcabos, oppressis Gibellinis, Cremona imperitabat: Parmam Otho Tertius, interfectis ac pulsis Rubeis, obtinebat: Soardi Bergomū, Rusconij Comum, Viginatæ Laudam: Verceltas, Alexandriam, plurimāq; per eam regionem oppida Fæcinus Canis dux copiarum egregius vi occupauerat. Omitto reliquos tyrannos à Galeatio pulsos, qui tum quidem redeundi ad tyrannidem & dominatum spem aliquam sumpsere. Maximè verò Guillelmus Scala, & Carolus Vicecomes Bernabouis filius, qui principes omnes & populos ad defectionem sollicitabant. Hinc etiam Pynus Ordelaphus patria pulsus, Foroliuio potitur. Albericus quoque Cunnij comes, Fauentiam bellò pressam in sui potestatem redigisset, nisi à Ladislao adhortante etiam pontifice in regnum accitus properè fuisset: magnusq; conestabilis, vt eorum vocabulo vtar, creatus. Misera & eo cum satis iusto exercitu fratrem suum pontifex, vt regi auxilio esset: qui à Neapolitanis repulsius, Perusium inouens, ciuitatem ipsam in potestatem pontificis breui redegit. At Baldesar Cossa Neapolitanus ciuis, sancti Eustachij cardinalis, Bononienses aliquandiu obcessos, redire tandem ad ecclesiastam compiluit, Brachio Montonio copias ecclesiasticas ducente, quem vt virum in re militari prestantem Albericus in Flaminia reliquerat. Sub eo enim ab inextinte atestate militauerat, ordinesq; duxerat. Idem etiam contigerat Sfortia, è Cotignola Flaminia opido originem ducente: quorum virtute militia Italica ita breui crevit, vt qui duce in rebellia deinceps indigerent, altero istorum vterentur. Hinc illæ factiones militares exortæ sunt, vt sexaginta iam annis nihil propè gestum in Italia sit, quod non alteri istarum ascribi possit. Qui enim à Brachianis opprimebatur, vicissim à Sfortianis alteram factiōnem precio cōducebat. Albericus autem (vnde tanquam ex equo Troiano innumerabiles bellii principes emanarunt) Neapolim diu oppugnatam, tandem in potestatem Ladislai recepit. Qua victoria móti omnes regni principes ciuitatesq; statim in deditiōnē regis perueniē. At verò Ladislauus regnandi cupidus, priusquam fundamēta regni Neapolitani confirmasset, accitus ab Vngaris, ad illud quoque regnum iure hæreditario suscipiens, cùm copias traieciisset, laderāq; ob sideret, certiorab amicis fit, Neapolitanos & aliquot regni præcēres ad defectionē spectare. Iadera itaq; potitus, eademq; Venetis ditienda, Neapolim rediit: reuocatoq; è Flaminia Alberico (eo nanq; ad suos visendos profectus erat) omnes proceres dominatu priuauit.

*Brachiani
& Sfortianis
nimilites
obdurati
bellis.*

uit. Recusantes autem parere, è patria deiecit. In Seuerinatum verò familiā crū deliter animaduertit, primatibus ipfis vltimo supplicio affectis.

Bonifacius autem in tanta rerum perturbatione diu afflatus, dolore laterum tandem moritur, pontificatus sui anno quartodecimo, mense nono, millesimo quadrageentesimo quarto. Sepeliturque in basilica Petri sepulchro mar moreo, vermiculato opere distincto, quod adhuc cernitur, cum gentilitijs insig nibus: quæ item indicant, multa ædificia tum in mole Hadriani, tum in Capitolio, tum in palatio Vaticanu huius iussu & impensa ædificata tum fuisse. Huic autem pontifici ad summam gloriam nil certe defuisset, nisi affinium & cognatorum affinitatibus obtemperans, aliquam notam contraxisset. Multa enim crimina per Simoniacam prauitatem committebantur, potentibus contra ius fasque omnia tum fratribus, tum cognatis: quorum magna multitudo quæstus gratia Romam venerat. Indulgentiæ verò & quidem plenariæ ita passim venientiæ debantur, vt iam vilesceret clauium & litterarum apostolicarum auctoritas. *Rcas vendere uocare* hæc omnia Bonifacius conatus, cognatorum precibus eò identidem resuferat, dire cogebatur. Vnde melius actum cum ecclesia Dei censerem, si pontifices re quare viles eiatis affinibus & cognatis, vel saltem in mediocri fortuna collocatis, pontificiæ scabantur dignitatipotius, quam carni & sanguini consulerent. Maximè verò hoc tempore, quo mortuo Tamburlano, qui Turcos superauerat, eorumque regem catenis vincitum secum trahebat, Armenios, Persas, Aegyptios, Assyrios sine gubernatoribus reliquerat: qua ex refaciè Christianis tum fuissest Hierusalem, ac sanctum Domini sepulchrum recuperare. In nostros enim conuersus, Albos suo pontificatu nouam superstitionem introducentes persecutus est. Ex alpibus nam *Nous fu* que descendisse in Italiam ante iubileum presbyterum quēdam cum magna ho perfido in minum multitudine, ex patre meo, qui hominem viderat, intellexi. Is quidem *tructa* albo indutus panno, tantam modestiam vultu ac verbis præ se ferebat, vt ab omnibus sanctus haberetur. In Italiam itaque descendens, magnam hominum ac mulierū multitudinem in sententiā sui ipsius breui deduxerat. Linteis albis circumuoluti omnes sine discrimine, mares an foeminæ, rustici an ciues, serui an liberi essent, passim veluti pecora, vbi nox oppressi set, dormiebāt. Publicè in vicis epulabantur, per lati vndique certatim quasi ad sacrum epulis, Crucifixum sacerdos ipse præ se ferebat: quicm lachrymari ob hominum errata dictabat. Id quoties accidisset, sic clamabant omnes, veq; à Deo petentes. Laudes beatæ Virginis cancebant euntes & stantes, hymnis ad id aptè compositis. Ex Cisalpinis autem Flaminiam, Etruriam, Picentes, aucta opinione sanctitatis veniens, non plebem modo rudem & credulum, sed & principes & episcopos ciuitatum in sententiā suam facile pertraxit. Substitit Viterbijcum magna multitudine labore itineris fessus, Romani inde, vt ipse dicebat, ad visenda loca sancta sanctorumque corpora venturus. Sed Bonifacius fraudem subesse veritus, quod diceret hominem superstitionem pontificatum appetere, adiuuante illa multitudine, milites aliquot præmittit, qui hominem comprehensum ad se perducant. Sunt qui scribant, huius fraudem quæstione detestam fuisse hominemque in tanto facinore deprehensum, meritas poenas luisse, igne scilicet, quo exustum ferunt. Sunt etiam qui dicant, nil fraudis in homine deprehensum fuisse: sed id fictum à pontifice abolendo rumor, quo hominem per inuidiam caprum & necatum affirmabant. Vtrum verius sit, Deus nouit. Hoc tamen constat, post tantam colluusionem, quæ partim hac superstitione, partim frequentia iubilei obuenerat, magnam hominum multitudinem pestilētia consumptam fuisse. In tantis autem malis quibus prouincia nostra afflictabatur, vnum tamē bonum in Italiam adiectum est. Ad nos enim Chrysoloras Bizantius litteras Græcas attulit, quæ annis iam quingentis in Italia conticuerant. Hinc Græcæ Latinæque linguæ scholæ exortæ sunt, Guarino, Victorino, Philelpho, Ambrosio monacho, Leonardo Aretino, Caroloque, ac plerisque alijs tanquam ex equo Troiano in lucem prodeuntibus, quorum æmulatione multa ingenia, deinceps ad laudem excitata sunt.